
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

          N. 909/RE DEL 15 DICEMBRE 2023 

Pratica n. 2028/RE del 13/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

comunitarie, Procedure Consip e MEPA 

CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.:  B01GEN CIG: Z833DBEC01 

OGGETTO Assegnazione e impegno per “Potature alberi presso strada del Tirreno su 

proprietà ARSIAL in comune di Montalto di Castro (VT)” 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
(arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Luca Scarnati 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

Firmato: Luca Scarnati 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 2.02.02.02.003 1.925,60 2023 1804 14.12.23 7991 

2024 U 2.02.02.02.003 270,40 2024 77 14.12.23 7991 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 909/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

         N. 909/RE DEL 15 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Assegnazione e impegno per “Potature alberi presso strada del Tirreno su proprietà 

ARSIAL in comune di Montalto di Castro (VT)” 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 

è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG Z833DBEC01 e non acquisito il Codice CUP in quanto 
non necessario; 



 

3 

 

PREMESSO CHE ARSIAL ha ricevuto da parte della Polizia Locale del Comune di Montalto 
di Castro (Prot. ARSIAL n. 0012911/2023 del 30/11/2023) la richiesta di potatura 

di 4 alberi d’alto fusto, posti presso strada del Tirreno su proprietà ARSIAL, al fine 
di poter permettere la circolazione stradale di mezzi Cotral a due piani; 

PRESO ATTO che in seguito alle opportune verifiche dell’Area Patrimonio le alberature 

indicate sono effettivamente poste su particelle di proprietà ARSIAL; 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta da parte di: 

1) SOC. AGR. MAREMMA ETRUSCA SOC. COOP, via Ara Vecchia, 7 Montalto di Castro 
(VT) P. IVA 00281520569, per l’ammontare di € 1.800,00 + iva dovuta per legge 
(Prot. ARSIAL n. 13823/23); 

RITENUTO idoneo il CV aziendale e preso atto che la ditta risulta iscritta all’albo fornitori 
di ARSIAL (prot. ARSIAL n. 10146/2020); 

PRESO ATTO che l’Area Patrimonio ha inviato (Prot. ARSIAL n. 0012911/2023 del 
30/11/2023) al Comune di Montalto di Castro opportuna richiesta di nulla osta 
all’intervento; 

PRESO ATTO che gli interventi di potatura richiesti hanno carattere di urgenza, anche in 
considerazione della stagione corrente; 

PRESO ATTO che attualmente non è però pervenuta risposta adeguata da parte degli 
uffici comunali a poter completare tutti gli interventi così come previsti; 

SI RITIENE OPPORTUNO di procedere con urgenza, comunque entro il 2023, alle potature 

più urgenti e impegnative, ossia quelle sui pini domestici e di posticipare ormai al 
2024 la restante parte, in attesa di un approfondimento tecnico con gli uffici 

comunali; 

VISTO che per gli importo considerati è possibile procedere ai sensi del DECRETO 
LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 comma 1 lett. b) mediante affidamento 

diretto; 

PRESO ATTO della Circolare ARSIAL n. 18 del 26/05/2020 avente oggetto “procedure 

acceleratorie e di semplificazione dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Luca Scarnati, 
dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure 
Consip e MEPA;  

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. Luca Scarnati; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE visti gli importi di cui trattasi, l’affidamento diretto della 
prestazione ai sensi ai sensi del DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 

comma 1 lett. b); 



 

4 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento per “Potature alberi presso strada del Tirreno su 
proprietà ARSIAL in comune di Montalto di Castro (VT)” in oggetto alla SOC. AGR. 

MAREMMA ETRUSCA SOC. COOP, via Ara Vecchia, 7 Montalto DI Castro (VT) P. IVA 
00281520569, per l'importo di € 1.800,00 (milleottocento//00) + iva al 22%, 
corrispondente a € 396,00 (trecentonovantasei//00), per un totale di € 2.196,00 

(duemilacentonovantasei//00); 

DI IMPEGNARE a favore di SOC. AGR. MAREMMA ETRUSCA SOC. COOP, P. IVA 

00281520569, l'importo di € 2.196,00 (duemilacentonovantasei//00) sul Capitolo 
2.02.02.02.003 “Foreste”, CRAM DG.007.01.7G Obiettivo Funzione B01GEN di cui: 

1) € 1.925,60 per l’anno finanziario 2023; 

2) € 270,40 per l’anno finanziario 2024; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 

esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 
aggiudicazione; 

 

DI COMUNICARE all’affidatario, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1 b  x  x  

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2023

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

52114/12/2023 PRAT.2028RE-Assegnazione e impegno per "Potature alberi presso strada del
Tirreno su proprietà ARSIAL in comune di Montalto di Castro (VT)"

2. Avanzo/Fondo disponibile2023

2023 2023U 1804C SOC.AGR. MAREMMA ETRUSCA SOC.
COOP

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

06,529.1 06,529.1 00,0 00,0 06,529.1 00,0 00,0

DG.007.01.7G

2.

2.02.02.02.003

B01GEN.

Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

Foreste

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024U 77C SOC.AGR. MAREMMA ETRUSCA SOC.
COOP

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

04,072 04,072 00,0 00,0 04,072 00,0 00,0

DG.007.01.7G

2.

2.02.02.02.003

B01GEN.

Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

Foreste

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 2.196,00 2.196,00 0,00 0,00 2.196,00 0,00 0,00

14/12/2023 - 12:11:01 Pagina: 1


	PRAT.2028RE - ok
	PRAT.2028RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		2023-12-15T18:10:41+0100
	MARCELLA GIULIANI


		2023-12-15T19:13:57+0100
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-12-18T12:42:42+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-18T15:32:19+0100
	ELISABETTA CALDANI




